
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 38 REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori di riqualificazione urbana in Mont epaone Lido  - conferimento 
incarico direzione lavori – coordinatore sicurezza CIG:Z510F63B94- CUP 
E11B13000030006 – Determina a contrarre -  
 

L’anno Duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di  maggio  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

 PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n°193 di prot del 09/01/2014, sono state   conferite al sottoscritto 
le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione delle relativa 
indennità di posizione; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il  
progetto esecutivo  relativo ai lavori in riqualificazione urbana e ambientale del lungomare 
nel quale era prevista la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento balneare 
denominato “ San Luca” e per il quale erano stati acquisiti i pareri necessari in sede di 
conferenza di servizi come da verbali in data  21.1.2008 e 27.02.2008; 
- Accertato che nel suddetto progetto i lavori di sistemazione delle aree circostanti  lo 
stabilimento balneare denominato “Lido San Luca”sono stati previsti tecnicamente e non 
contabilizzati nel  quadro economico generale dell’opera; 
- da ultimo il Comune di Montepaone è stato oggetto di un finanziamento Regionale di € 
150.000,00 per la riqualificazione urbana dell’area adiacente al lungomare di Montepaone 
Lido; 
- per quanto sopra è stato incaricato il Responsabile dell’Area Urbanistica di questo 
Comune Geom. Francesco Ficchì per procedere alla redazione di un progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo prevedendo la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento 
balneare” Lido San Luca”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.04.2013 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto  ; 
-con deliberazione n. 83 del 07.05.2013 è stato approvato  il progetto  definivo ed 
esecutivo, redatto dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchi dell’importo complessivo 
di €. 150.000,00;  
- con delibera n. 9 del 21.01.2014 è stato approvato  il nuovo quadro economico redatto 
dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchì  dell’importo complessivo di €. 150.000,00;    
- si sono svolte le procedure di  gara per l’affidamento della esecuzione di lavori 
riqualificazione urbana in Montepaone Lido; 
-  per quanto sopra occorre procedere con la massima urgenza, al conferimento 
dell’incarico per la direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
– in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
s.m.i. non è possibile affidare l’incarico in  parola all’ufficio tecnico di questo Comune  per: 
-  carenza di organico di personale tecnico; 
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
–  è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, 
la certificazione del Responsabile Unico del Procedimento del 20/11/ 2013 attestante la  



 
 
 
 
condizione di cui sopra con contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a 
soggetto esterno all’Amministrazione Comunale; 
– l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come in oggetto indicata   
risulta inferiore ai 40.000 euro, in quanto le spese devono essere contenute nel  15% 
dell’importo dei lavori; 
Pertanto,  è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
così come modificato dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011,  e dell’art. 
267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, così come implicitamente modificato 
dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011, e per confermato dalla circolare 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti Prot. 4536 del 30.10.2012, nonchè secondo il 
parere AVCP del 16.11.2011,  mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Dato atto  che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare al fine  di procedere ad affidare l’incarico 
di direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, necessaria ai fini 
della dell’esecuzione dei lavori, stabilendo che l’oggetto, la forma e le clausole sono quelle 
come di seguito indicate;  

    Accertato  che l’ arch. Migliano Felice Francesco, nato a Montepaone il 30.04.1955, C.F. 
MGLFCF55D30F586J,  con studio in Montepaone, vico IV Luigi Rossi, 5,  iscritto al n. 795  
dell’albo degli architetti della provincia di Catanzaro, da curriculum in atti, risulta essere in 
possesso dei requisiti professionali necessari per l’espletamento dell’incarico di che 
trattasi; 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico che pur se non allegato al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

  VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTE le norme vigenti in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere,  per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione 
dei lavori di  riqualificazione urbana in Montepaone Lido ; 

2) di procedere  nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e 
dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

3)  di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

  a)fine da perseguire: controllo della giusta esecuzione a perfetta regola d’arte dei    

lavori da parte dell’impresa aggiudicataria; 
b) oggetto del contratto: incarico professionale di direzione lavori; 
c) forma del contratto: scrittura privata; 
d)clausole essenziali: rispetto dei termini del tempo di esecuzione . 

4) di affidare  per le ragioni di specificità delle prestazioni al professionista  arch. Migliano  
Felice Francesco, nato a Montepaone il 30.04.1955, C.F. MGLFCF55D30F586J , con 
studio in Montepaone, vico IV Luigi Rossi, 5,  iscritto al n. 795 dell’albo degli architetti 
della provincia di Catanzaro, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,  



 
 
 
 

 l’incarico per la direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
di recupero ambientale in Montepaone Lido,  riconoscendo allo stesso un  compenso di €. 
13.980,00, oltre Iva al 22%, CNPAIA 4%, pari ad €. 17.614,80, di cui al  
finanziamento  concesso di €. 150.000,00 ai sensi della legge regionale n. 24/87.  art 42 
comma 1 L. R. n. 47 del 23.12.2011 - Decreto D.G. n. 13794 del 03.10.2012,  previsto sul 
cap 2994/2  del bilancio comunale; 
5)di impegnare  la somma complessiva di € 17.614,80,  compreso IVA al 22%, CNPAIA al 
4%  imputando la stessa al cap. 2994/2 del bilancio corrente; 

   6) di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
7) di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di    
quanto  dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
8) di dare atto  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 
lgs 267/2000 che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto a controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria allegata alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
9) dare atto  che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla  

rete internet ai sensi del Dlgs 14.03.2013, n. 33; 
10)Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il  
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa al responsabile  
dell’albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line; 
11) Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico che pur se non allegato al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Il Responsabile dell’ Area Tecnica  

 Geom. Francesco Ficchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi 

dal ......04/06/2014......... 

 

Data, ..........04/06/2014................................. 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

            Sig.ra Rosaria  Fabbio 
 

 
Timbro 


